MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

Ata

Brasília/DF, 1 de junho de 2020.

ATA CEEXT N° 17/2020 – 3° Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia,
Amapá e Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte, foi aberta a Reunião - realizada
excepcionalmente de forma virtual, em razão da pandemia do CODIV-19 pela Presidente da 3ª
Câmara Crist ina Fát ima Tavares Arêas, com a part icipação dos demais membros, Patrícia
Amercês de Moura, Geralda Aparecida Teixeira.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31
de outubro de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores, no quadro em ext inção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Const itucional 98/2019.

Foram apresentados um total de 151 processos.

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara
adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notif icações de enquadramento para
concordância dos interessados

DEUZA FERREIRA ALVES 05504.015874/2018-41

LUCINEIDE COSTA FIGUEIREDO 05504.012944/2018-18

LUIZ WAGNER FERNANDES MATIAS 05504.006184/2018-00

MARIA RAIMUNDA PINHEIRO DA COSTA 05504.020656/2018-29

RAIMUNDA GOMES FREITAS 05504.018781/2018-79

Revisão de ex off ício do Enquadramento

JOSE WENCESLAU FERREIRA ROSA 05504.006972/2018-98

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS

AILTON CARDOSO PIMENTEL 05504.007651/2018-19

ALUIZIO DE NAZARÉ TELES DO
NASCIMENTO 05504.020542/2018-89

ANA DEBORA DOS REIS SILVEIRA 05504.008240/2018-32

CELESTE DA CRUZ SILVA 05504.017479/2018-01

DANIELSON DA CONCEICÃO 05504.008154/2018-20

DARCI DOS SANTOS E SILVA 05504.017988/2018-26

DOMINGOS DOS REIS MEDEIROS 05504.017169/2018-89

DORIELSON MACIEL DE SOUSA 05504.005179/2018-71

EUGENIA LAURA PRESTES PINON 05504.015945/2018-14

FRANCILEIDE SARAIVA RODRIGUES 05504.007204/2018-51

IVANEIDE NOGUEIRA DE SOUZA 05504.016891/2018-04

JEFFERSON ELIAS OLIVEIRA DE MORAIS 05504.005034/2018-71

JOANA D'ARC DA SILVA MELO FREITAS 05504.019148/2018-06

JOANILDE DE SOUSA DE SOUSA 05504.017054/2018-94

JONES FÁBIO NUNES CAVALCANTE 05504.015772/2018-26

JORGE SOUSA DIAS 05504.006893/2018-87

KARITA DO SOCORRO XAVIER DE MORAES 05504.006602/2018-51

LUCINETE TAVARES DE CARVALHO 05504.007422/2018-96

LUIZ LOPES CORREA 05504.007151/2018-79

LUIZ WAGNER FERNANDES MATIAS 05504.006184/2018-00

LUIZ COSTA ROMANO 05504.006528/2018-72

MARCIVANIA DO SOCORRO DA ROCHA
FLEXA 05504.021740/2018-60

MARCOS RODRIGUES OLIVEIRA 05504.016710/2018-31

MARGARIDO FERREIRA DE MELO 05504.013597/2018-32

MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE SANTANA 05504.007099/2018-51

MARIA GONÇALVES FREITAS 05504.007256/2018-28

MARIA LUCIA SOUSA DA SILVA 05504.007847/2018-03

MARIA NIVALDA DE SOUZA DA COSTA 05504.017075/2018-18

MARIA SÔNIA TRINDADE 05504.017556/2018-15

MARISIA DO CARMO SILVA 05504.007337/2018-28

MICHELE MALEAMA SFAIR 05504.007392/2018-18

NOELIA MARA PINTO MARINHO 05504.006758/2018-31

ODILEIA MORAIS DA COSTA 05504.014674/2018-71

OSVALDO PANTALEAO DA SILVA 05504.007979/2018-27

OTACIANO MACHADO DE CASTRO 05504.007389/2018-02

PEDRO PAULO LOBATO MEIRELLES 05504.007843/2018-17

RAIMUNDA FLEXA VIANA 05504.017765/2018-69

RAIMUNDO ARAUJO PAIXÃO 05504.013674/2018-54

RAIMUNDO DE ALMEIDA MARQUES 05504.008949/2018-38

RAIMUNDO ROSA MACIEL 05504.006493/2018-71

REGINALDO QUEIROZ DE MENDONÇA 05504.008343/2018-01

RONALDO MALAFAIA DA GRAÇA 05504.017405/2018-67

ROSIVALDO DA SILVA GOMES 05504.007265/2018-19

SANDRA HELENA DA SILVA 05504.007401/2018-71

SEBASTIÃO DE SOUZA PEREIRA FILHO 05504.007499/2018-66

SEBASTIÃO PUREZA BARRETO 05504.017839/2018-67

SOLANGE DA SILVA MARTINS LOBATO 05504.013690/2018-47

Perda de objeto por motivo de falecimento do requerente:

SEBASTIANA ATAIDE SANTANA 05504.004841/2018-76

Processos pendentes de Parecer para julgamento de mérito

ANA MARIA TAVARES CORDEIRO 05504.007574/2018-99

CONCEIÇAO ESMELINDA SANTOS FERREIRA
FRAZAO 05504.010891/2018-92

JOAQUIM MADUREIRA CAMPOS 05504.015367/2018-16

MARIA DE LOURDES DE BRITO PAES 05504.015612/2018-87

MARIA ERENITA RAMOS DA PAIXÃO 05504.007122/2018-15

ONEIDE DA CRUZ MOREIRA 05504.007690/2018-16

PEDRO CRISPIM DO NASCIMENTO 05504.008309/2018-28

ROZA LOBATO PIRIS 05504.010922/2018-13

Processos INDEFERIDOS

AGNALDO ABREU DA SILVA 05504.007448/2018-34

ALMÉRIO FRANCISCO MONTEIRO
DAMASCENO 05504.023791/2018-26

ALMIR SILVA DOS SANTOS 05504.006429/2018-91

AMELIA DA SILVA PENHA 05504.006936/2018-24

ANA DELIA DE ANDRADE FERREIRA PINTO 05504.007049/2018-73

ANANIAS GOMES DE SOUSA 05504.017708/2018-80

ANGELA MARIA NEVES VALENTE 05504.019905/2018-33

ANTONIO GIL TORRES 05504.018763/2018-97

AVIANO SARMENTO ROCHA 05504.010841/2018-13

BENEDITO COSTA DA SILVA 05504.007120/2018-18

CLAUDIRENE SANTIAGO NASCIMENTO 05504.017845/2018-14

COARACI MARINHO DA SILVA 05504.014670/2018-93

ELIANE MARIA DE OLIVEIRA PANTOJA 05504.019493/2018-31

ELZA MARIA DE OLIVEIRA FROS RODRIGUES 05504.019301/2018-97

 FRANCISCO PELEJA DA SILVA 05504.019084/2018-35

FRANCISCO RAMOS RIBEIRO 05504.007526/2018-09

FREDINEI SANTOS FERREIRA 05504.014711/2018-41

IVAN CARLOS SALES BRITO 05504.007207/2018-95

JEAN SOARES DE ALMEIDA 05504.006070/2018-51

JOÃO DOS SANTOS PINTO 05504.021127/2018-42

JOÃO GERSON MORAES CARDOSO 05504.017542/2018-00

JOÃO PEREIRA 05504.007346/2018-19

JOAQUIM PICANÇO MIRANDA 05504.021377/2018-82

JOCIVAN DA SILVA BRITO 05504.018409/2018-62

 JOEL BAIA LIMA 05504.004701/2018-06

JOELMA DA SILVA PESSOA DA CRUZ 05504.015464/2018-09

JOHN KENNEDY DE SOUZA FERNANDES 05504.007359/2018-98

JORGE BRAGA BATISTA 05504.007700/2018-13

JORGE PINTO DE AZEVEDO 05504.006955/2018-51

JOSÉ DO SOCORRO DOS SANTOS FAÇANHA 05504.008321/2018-32

JOSE FABIANO DA SILVA MAIA 05504.018262/2018-19

JOSE INACIO DE SANTANA FILHO 05504.006408/2018-75

JOSE JACOME NETO 05504.004715/2018-11

JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA 05504.021009/2018-34

JOSE LUIZ SILVA FERNANDES 05504.015428/2018-37

JOSE RAIMUNDO CARDOSO DE ALMEIDA 05504.015989/2018-36

JOSE ROBERTO PEREIRA MONTENEGRO 05504.007627/2018-71

JOSÉ SEABRA DE VASCONCELOS 05504.007318/2018-00

JOSE VALTER RODRIGUES MORAES 05504.010956/2018-08

 LAUDELINA DOS SANTOS OLIVEIRA 05504.007456/2018-81

 LAURO AMÉRICO SOARES 05504.007445/2018-09

LIBNA DOS SANTOS UCHOA 05504.007449/2018-89

LUIS CARLOS ALVES DE BRITO 05504.019112/2018-14

LUZIA PANTOJA UCHOA 05504.007406/2018-01

MANOEL EVERALDO BARBOSA DE MATOS 05504.018058/2018-90

MANOEL MARLÚCIO COSTA DA SILVA 05504.007338/2018-72

MARCELO ANTONIO SEQUEIRA MACHADO 05504.007085/2018-37

MARCELO DE OLIVEIRA MEDEIROS 05504.020987/2018-69

MARIA CARMELINA DOS SANTOS CASTRO 05504.018383/2018-52

MARIA CELESTE DA SILVA DOS SANTOS
MONTEIRO 05504.004456/2018-29

MARIA DE NAZARÉ CORDEIRO DE ARAÚJO 05504.005631/2018-03

 MARIA DILANY MORAES FRANCA COSTA 05504.005925/2018-27

MARIA ELIZABETE BATISTA SOARES 05504.004604/2018-13

MARIA IRENE CASCAES PEREIRA 05504.017070/2018-87

MARIA JOSÉ SOUZA GARCIA 05504.021111/2018-30

 MARIA OLIVEIRA CORREA 05504.007325/2018-01

MARIA RAIMUNDA MIRANDA FILHA DE SOUZA 05504.022586/2018-43

MARIA REGINA MENDES LOBATO 05504.006635/2018-09

MARIA  DAS GRAÇAS DA SILVA COSTA 05504.020423/2018-26

 MARIO NEY SOARES DA LUZ 05504.019446/2018-98

NAIDE BORGES TRINDADE DOS SANTOS 05504.006913/2018-10

NELMA DE DEUS SOUZA 05504.018232/2018-02

NELSON MACIEL VALES 05504.006670/2018-10

OCIANIA ROSA MONTEIRO CANTIDIO 05504.013545/2018-66

ODILEA BORGES DA SILVA 05504.018687/2018-10

OSMARINA FERNANDES DE SOUZA 05504.007880/2018-25

OSVALDINA RAMOS DA SILVA 05504.013528/2018-29

OSVALDO ALFAIA RIBEIRO 05504.021054/2018-99

PAULA SIMONE OLIVEIRA DE MELO SILVA 05504.007968/2018-47

RAIMUNDA ARAUJO CORREA 05504.007135/2018-86

RAIMUNDA DE VILHENA MACIEL 05504.011530/2018-63

RAIMUNDO COSME SANTANA MACHADO 05504.007012/2018-45

RAIMUNDO COSTA MOREIRA 05504.006852/2018-91

RAIMUNDO DA SILVA NOBRE 05504.007197/2018-98

 RAIMUNDO LINO DO ESPIRITO SANTO 05504.007376/2018-25

RAIMUNDO NUNES DA CRUZ FILHO 05504.008097/2018-89

RAIMUNDO PAULO RABELO BONFIM 05504.006985/2018-67

RAIMUNDO SOUZA DA SILVA 05504.008032/2018-33

REGIA CLAUDIA SILVA DE MOURA 05504.016761/2018-63

ROMARIZ DE MORAES PONTES 05504.007447/2018-90

RONALDO FERREIRA DUARTE 05504.019815/2018-42

ROSENI DOS PASSOS FERREIRA 05504.020880/2018-11

SAMUEL RODRIGUES BEZERRA 05504.019107/2018-10

SEBASTIANA FORTUNATO DOS SANTOS
CARVALHO 05504.006785/2018-12

SEBASTIÃO DE JESUS FILHO 05504.017605/2018-10

SEVERO BARBOSA 05504.006648/2018-70

SUNAMITA DE LIMA JARDIM DUARTE 05504.018772/2018-88

VALDIR DOS REIS SANTOS 05504.004727/2018-46

VERA LUCIA VIANA E SILVA 05504.008290/2018-10

WELIGTON COUTO DA CUNHA 05504.016610/2018-13

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de not if icação da CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser t ratado, a reunião realizada excepcionalmente de forma virtual, em razão da
pandemia do CODIV-19 foi encerrada

Crist ina Fát ima Tavares Arêas

Patrícia Amercês de Moura

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara de Julgamento, em 01/06/2020, às 18:38.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 01/06/2020, às 18:43.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA AMERCES DE MOURA, Membro
de Câmara, em 01/06/2020, às 18:45.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9005888 e o
código CRC E315E544 .

Processo N° 18791.000077/2018-13 9005888